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Omslagsbild: Två vägtrummor som utgör vandringshinder 
Fotograf: Håkan Söderberg 

  



 

Projektområde 
Västbybäcken är ca 5 km lång och startar från Ramsjösjön och 
mynnar i havet vid Västbyviken drygt 1 km norr om Ramvik, 
Härnösands Kommun. Vattendraget utgör ett eget litet 
kustavrinningsområde med ytan 907,46 km2 och har en 
medelvattenföring på ca o,5 m3 / sek.  Västbybäcken är en 
vattenförekomst, SE697171-160 255, med måttlig ekologisk status och 
betydande påverkan avseende förändring av konnektivitet. 

 

Figur 1. Karta över Västbybäcken från Ramsjösjön till mynningen i havet. ©Lantmäteriet 

Orsak till åtgärder 
Närmast mynningen till havet passerar bäcken riksväg 90, järnvägen 
samt en stickväg från väg 743 till Gustavsviks varv. Under både väg 
90 och järnvägen är det fri passage för vattenlevande organismer. 
Däremot utgör passagen under stickvägen, som är belägen närmast 
havet ca 80 meter från mynningen, ett definitivt vandringshinder för 
uppströms passage. Det innebär alltså att hela avrinningsområdet är 
utestängt för genetiskt utbyte med havet. Vandringshindret består 
av två äldre vägtrummor med vardera ett fall på ca 50 cm (se 
omslagsfoto). Båda trummorna har dessutom läckage genom 
trumbotten vilket även försvårar nedströms passage vid lägre 
vattenstånd. 

Vad vill vi förbättra 

Syftet är att återskapa kontakt med havet och därmed fria 
vandringsvägar för fisk och andra vattenlevande djur uppströms och 
nedströms i vattendraget. Tidigare fanns rikligt med flodnejonöga i 



bäckens nedre del, enligt boende i närheten, men numer har de 
ingen möjlighet att vandra upp för att fortplanta sig. I bäcken finns 
även ett restbestånd av flodpärlmussla. År 2004 inkom tips från 
allmänheten om förekomst av flodpärlmussla i bäcken och efter 
noggrann inventering påträffades enstaka stora flodpärlmusslor ca 
1,3 km uppströms mynningen. Vid ett återbesök på lokalen 2019 
påträffades fyra individer varav den minsta musslans skallängd var 
105 mm. Det innebär att den yngsta musslan blev till för minst 50 år 
sedan. Det är alltså av största vikt att musslans värdfisk, öringen, ges 
möjlighet att återkolonisera Västbybäcken. Förutom att skapa fri 
vandringsväg i avrinningsområde genom att byta vägtrummorna mot 
en bro är syftet att stabilisera och skydda omgivande mark för att 
vattendraget ska fungera så naturligt som möjligt på sträckan mellan 
den planerade bron och mynningen till havet. Detta genom att 
minska den nuvarande starka flödeseffekten genom att bland annat 
skapa sekundära svämplan. 

Projektet bidrar till att uppfylla miljömålen levande sjöar och 
vattendrag och ett rikt växt- och djurliv, samt till att uppnå god 
ekologisk status i vattendragen. 

Planerade åtgärder och aktiviteter 

• Byta ut befintliga vägtrummor mot en balkbro 
• Vattendragsrestaurering nedströms brobytet till 

havsmynningen 
• Uppföljning före-och efter trumbyte genom elfiske. 

 

Planerad uppföljning 

Elfiske före och efter trumbyte. 

I samverkan med 

Högsjö FVO, Vägsamfällighetsföreningen och 
andra relevanta aktörer.  

Projektet är medfinansierat av EU.   

Kontaktuppgifter till Länsstyrelsen 
Kontakta oss via e-post vasternorrland@lansstyrelsen.se, postadress 
Länsstyrelsen Västernorrland, 871 86 Härnösand, eller ring vår växel 
0611-34 90 00. 

Vår webbadress är lansstyrelsen.se/vasternorrland. 
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